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Eessõna
Head Läänemere Linnade Liidu liikmed

Käesolev raport on mõeldud soolise võrdõiguslikkuse propageerimise vahendina. 
See võtab kokku tõestusmaterjali, mis viitab tegutsemisvajadusele naiste staatu-
se parandamiseks. Raport toob välja selle, kuidas kohalikud ametkonnad saavad 
edendada soolist võrdõiguslikkust, integreerides soolise perspektiivi teenuste ja 
infrastruktuuri arendamisse. Raporti koostas LLLi soolise võrdõiguslikkuse komisjon 
ja projekti finantseeris LBL, Rootsi Rahvusvahelise Arengukoostöö Organisatsiooni 
(SIDA) Läänemere-büroo ja Umeå linn.

Sotsiaalne muutus on aset leidnud ja kestab edasi. Eksisteerib julgustavaid näiteid 
tahtest saavutada sooliselt võrdõiguslikku ühiskonda. Praktiline kogemus näitab, 
mis tõesti töötab ja viitab tulevastele võimalustele. Oluline on tunnistada asjaolu, et 
soolise võrdõiguslikkuse saavutamise nimel tehtavat tööd on võimalik parandada, 
kuid samuti on oluline levitada teavet heast tööst, mida tehakse ja millest teised 
võiksid õppust võtta.

Võimekuse arendamine on suur väljakutse, kuid vajalik jätkusuutliku arengu kolme 
dimensiooni – keskkonnakaitse, sotsiaalarengu ja majanduskasvu – rakendamiseks. 
Sooline võrdõiguslikkus on jätkusuutliku arengu ülioluline osa. Me ei suuda saavuta-
da jätkusuutlikkust sotsiaalse õigluseta. Sooline võrdõiguslikkus on fundamentaalne 
ühenduslüli turvaliste, demokraatlike ja jõukate linnade rajamisel. 

Kohalikud ametivõimud mängivad olulist rolli soolise võrdõiguslikkuse töös, kuna 
nad on kodanikega lähedalt seotud. Naised ja mehed võtavad sellest tööst osa ja 
nii naised kui ka mehed saavad kasu sooliselt võrdõiguslikust ühiskonnast.
Kui tahame luua ja säilitada ala, kus võrdsus naiste ja meeste vahel on reaalsus, siis 
vajame loovat mõtlemist, innovaatilisi ideid ning võimekust neid rakendada. Loeb 
olukorra paremaks muutmine. Jätkusuutlik areng on edukas, kui saavutatakse püsiv 
muutus. Läänemere Linnade Liit võib olla kasulik vahend koostööks ja soolise võrd-
õiguslikkuse rakendamiseks.

Hr Per Bødker Andersen Pr Marie-Louise Rönnmark
LLLi president LLLi esimene asepresident

 August 2009
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LLLi soolise võrdõiguslikkuse komisjon
Komisjon rajati 2007. aastal ja selle sekretariaadiks on Umeå linn Põhja-Rootsis. Komisjoni 
eesmärk on kutsuda ellu soolise võrdõiguslikkuse tegevusi Läänemere-äärses piirkonnas ja 
Läänemere Linnade Liidus. LLLi soolise võrdõiguslikkuse komisjon on viis, kuidas propageerida 
ja toetada soolist perspektiivi ning tööd soolise võrdõiguslikkusega.

Eesmärgid ja sihid
LLLi riikides soolise võrdõiguslikkuse propageerimiseks tehtava töö eesmärk on lai ja on võimatu 
keskenduda võrselt kõikidele valdkondadele kogu aeg. LLLi soolise võrdõiguslikkuse komisjon on 
tähtsustanud kolm peamist soolise võrdõiguslikkuse töövaldkonda:

tööturu probleemid•	
sotsiaalne plaanimine, linnaplaanimine ja plaanimistööd•	
prostitutsiooni ja inimkaubandusega võitlemine•	

Need fookusvaldkonnad on meie piirkonna arenguks ja LLLi ala kodanike heaoluks väga olulised. 
Võrdne tööturg, sotsiaalne plaanimine, mis hõlmab kõiki kodanikke, ja prostitutsiooni ning inim-
kaubanduse väljajuurimine võimaldab meie kodanikele paremat elukvaliteeti ning meie linnad ja 
piirkonnad võivad saada Läänemere ala paljulubavateks ja jõukateks keskusteks.

Tööriistad muutuseks
Komisjon liigub oma eesmärkides suunas

kasvatades teadlikkust soolise võrdõiguslikkuse valdkonnas•	
propageerides soolise perspektiivi integreerimist LLLi tegevustesse•	
edastades liikmeslinnade teavet ja kontakte•	
korraldades seminare ja koosolekuid•	
propageerides piirkonna projekte•	
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Sooline võrdõiguslikkus
Sooline võrdõiguslikkus tähendab seda, et võim ja mõjuvõim on naiste ja meeste vahel võrdselt 
jagatud ning nii naised kui ka mehed jagavad samu õigusi, kohustusi, võimalusi ja tulemusi kõiki-
des eluvaldkondades. Sooline võrdõiguslikkus tähendab ka, et naised ja mehed saaksid elada nii, 
et nad ei puutuks kokku soolise vägivallaga. Sooliselt võrdses ühiskonnas panustavad nii naised 
kui ka mehed oma oskuste ja ressurssidega võrdselt ning naised ja mehed osalevad võrdselt 
kõikides avaliku ja eraelu valdkondades, tänu täielikule ja võrdsele jaotusele majanduslikus, sot-
siaalses, kultuurilises ja poliitilises otsustamises. Sooline võrdõiguslikkus tähendab, et mehed ja 
naised peaksid olema võrdsed järgmises.

Otsustamine: naiste ja meeste võrdne osalemine otsustamisel on demokraatiaks vajalik, sest •	
kumbki neist moodustab poole valijaskonnast ning samuti on oluline vastu võtta otsuseid, 
mis rahuldavad võrdselt nii naiste kui ka meeste vajadusi. Kuna naiste ja meeste elamis-
tingimused ja kogemused on erinevad, siis on oluline, et nad osaleksid poliitikas võrdsetel 
tingimustel ja et nende huve ja kogemusi kajastataks ja tunnistataks võrdselt kõikides poliiti-
kavaldkondades ja otsustamisprotsessi tasanditel. 

Tööturg: naised ja mehed peaksid tööturul osalema võrdsetel tingimustel ja saama võrdset •	
tasu võrdse töö ja võrdse väärtusega töö eest. Naistel ja meestel peaksid olema võrdsed 
võimalused majandusliku iseseisvuse saavutamiseks. Naistel ja meestel peaksid olema 
võrdsed võimalused valida soovitud haridus ja teha karjääri. 

Perekondlike kohustuste jagamine: naiste ja meeste majanduslik panustamine on võrdselt •	
oluline ühiskonna ja selle kodanike heaolu jaoks. Eesmärgiga kindlustada suured naiste ja 
meeste tööhõive määrad ja parandada elukvaliteeti saavad ametkonnad pakkuda perekon-
dadele sotsiaalteenuseid, nagu näiteks laiaulatuslikku kõrgekvaliteedilist lapsehoiuteenust. 
Naistel ja meestel peaksid olema võrdsed võimalused oma perekondade eest hoolitsemi-
seks, jäädes samal ajal tööturul aktiivseks. 

Foto: Dmitri Bychkov
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Soolise võrdõiguslikkuse süvalaiendamine
Kooskõlas rahvusvaheliste arengutega hõlmab LLLi strateegia täna ka soolise võrdõiguslikkuse 
süvalaiendamist. 1995. aastal, ÜRO neljandal ülemaailmsel naiste konverentsil, maailma üldsuse 
poolt vastu võetud soolise võrdõiguslikkuse süvalaiendamine tähendab soolise perspektiivi 
integreerimist kõikidesse valdkondadesse ning ühiskondade kõikidele otsustamis- ja haldustasan-
ditele. See tähendab süstemaatilist tööd võimu, ressursside ja võimaluste võrdse jaotamise nimel 
naiste ja meeste vahel. Euroopa Liit ja riikide valitsused Euroopa Liidus on vastu võtnud soolise 
võrdõiguslikkuse süvalaiendamise strateegia.

3R
3R-meetod on sootundlike andmete analüüsiks kasutatav kaardistamise ja analüüsi tööriist. See 
on kasulik tööriist naiste ja meeste vahel jaotatud võimu, ressursside ja võimaluste analüüsimi-
seks. Meetodit saab kasutada selleks, et süstemaatiliselt saada teavet meeste ja naiste tingi-
mustest organisatsioonis. 3R-meetodi töötasid välja Gertrud Åström ja Rootsi Kohalike Asutuste 
Liit. Meetodi peaeesmärk on uurida naiste ja meeste mõju organisatsioonides, nende osalust 
kohalikes asutustes ja ka praegusi reegleid ning väljakujunenud praktikaid.
 Meetod põhineb kvantitatiivsetel andmetel, st organisatsioonis töötavate naiste ja meeste arvul, 
kuid hõlmab ka praegust organisatsioonilise lahenduse kvalitatiivset analüüsi soolisest perspektii-
vist. 

3R-meetod tõstab esile:

esindatust (Representation): sooline esindatus otsustajate, teenuspakkujate ja  kasutajate/vastu-
võtjate seas.

ressursse (Resources): ressursside eraldamine naistele ja meestele kasutajate/vastuvõtjatena ja 
sisemiste ressursside eraldamine. 

õigusi (Rights): ettevõtte või tegevuse soolise võrdõiguslikkusega seotud õiguste üle arutlemine, 
selgitamaks esindatuse kaardistamisest ja ressursside eraldamisest saadud pilti. 

3R-meetodi juurde kuulub kaardistamisetapp ning analüüsi ja aruteluetapp ja need viivad välja 
tegevusetapini. 

6
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3R-meetodi tabel

R1 – esindatus
Kui palju naisi ja kui palju mehi võtavad otsuseid 
vastu või vastutavad ressursside eraldamise 
eest? Kui palju naisi ja kui palju mehi saavad 
kasu teenusest või tegevusest?

Konstruktiivsete küsimuste näidised:
Kes otsustab?•	
Kes räägib kõige rohkem?•	
Kellele antakse spetsiifilisi ülesandeid?•	

R3 – õigused
Milliseid küsimusi analüüs ressursside eraldamise kohta tõstatab?

Konstruktiivsete küsimuste näidised:
Milline on organisatsiooni kontseptsioon?•	
Kelle väärtused on kõige olulisemad?•	
Kelle staatus on kõige kõrgem?•	

R2 – ressursid
Kui suur osa ressurssidest eraldatakse naistele ja 
kui suur osa meestele?

Konstruktiivsete küsimuste näidised:
Kes juhib rahasid?•	
Kellele antakse aega?•	
Mis on prioritiseeritud?•	

Analüüsietapp: kaardistamisetapist saadud teabe tõlgendamine. 

Tegevusetapp: siin hakkab tõeline töö pihta – organisatsioonile otsitakse uusi tegutsemisviise, mis muu-
dab võimu, ressursside ja võimaluste jagamist. 

Põhjamaade Ministrite Nõukogus (Kopenhaagen 2005) välja töötatud tabeli toimetatud versioon on 3R-meetodi kokkuvõte.

7

Kaardistamisetapp: sooga seotud tegevuste või organiseerimise arvandmete kogumine ja süstematiseeri-
mine.
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Kui mitu osalist/poliitikut on naissoost ja •	
kui mitu on meesoost?

Kuidas jagatakse naiste ja meeste vahel •	
ülesanded ära? 

Kuidas jagatakse naiste ja meeste vahel •	
töötunde?

Kuidas naiste ja meeste huve jälgitakse ja •	
hinnatakse? 

Kes juhib tööd? Kui palju on naisi? Kui •	
palju on mehi?

Kellel on juurdepääs ressurssidele ja •	
kes neid kontrollib? Kellel on juurdepääs 
hüvedele ja kes neid kontrollib?

Kuidas võrdsuse meetmeid ja meetodeid •	
arvestatakse ja kes selle eest vastutab?

Näidiskontrollküsimused teie soolise võrdõiguslikkuse töö kohta

Kas nii naiste kui ka meeste huve on •	
eesmärkide määratlemisel arvesse 
võetud? Kas nii naised kui ka mehed 
on osalenud nende eesmärkide mää-
ratlemisel? 

Kas oleks tõenäoline, et ilma proaktiiv-•	
se soolise võrdõiguslikkuse tööta oleks 
töö sooliselt tasakaalus?

Kas naised ja mehed osalevad •	
võrdväärsetel tingimustel? Millised on 
piirangud, mis võivad takistada naistel 
või meestel võrdväärselt projektis 
osaleda? Kas eksisteerib piiranguid, 
mis võiksid mõjutada naiste või meeste 
juurdepääsu võimalustele, ressursside-
le ja otsustamisele?

Kas on paigas diskrimineerimist ja •	
seksuaalset ahistamist puudutavad 
tegevusplaanid?

Foto: Aurora Moberg



8 9

Rahvusvaheline soolise 
võrdõiguslikkuse poliitika
Euroopa Komisjoni Naiste ja Meeste Võrdsuse Kava 2006–2010
Euroopa Komisjoni Naiste ja Meeste Võrdsuse Kava 2006–2010 võeti vastu 2006. aasta märtsis 
ja see määratleb ELi soolise võrdõiguslikkuse töö jaoks kuus peamist eesmärki:

võrdne majanduslik iseseisvus nii naistele kui ka meestele•	
era- ja tööelu sobitamine•	
võrdne esindatus otsustamisel•	
igasuguse soopõhise vägivalla väljajuurimine•	
soostereotüüpide kaotamine•	
soolise võrdõiguslikkuse propageerimine nii välis- kui ka arengupoliitikas•	

Iga valdkonna jaoks määratakse kindlaks prioriteetsed eesmärgid ja tegevused. Järelettepanek 
tehakse 2010. aastal. Eksisteerib Naiste Õiguste ja Soolise Võrdõiguslikkuse Komisjon naiste ja 
meeste võrdsuse kava 2006–2010 jaoks.

Euroopa harta naiste ja meeste võrdõiguslikkuse kohta kohalikus elus
Euroopa Kohalike ja Piirkondlike Omavalitsuste Nõukogu käivitas 2006. aastal Euroopa harta 
naiste ja meeste võrdõiguslikkuse kohta kohalikus elus. See on suunatud Euroopa kohalikele 
ja piirkondlikele omavalitsustele, et võtta endale ametlik avalik naiste ja meeste võrdõiguslikku-
se põhimõtte kohustus ning rakendada antud hartas väljatoodud kohustused. Deklaratsioon 
koosneb lühikesest sissejuhatusest, millele järgneb kuus põhimõtet ja juhis, kuidas deklaratsiooni 
rakendada. Põhimõtted on järgmised.

Naiste ja meeste võrdsus on põhiõigus•	
Naiste ja meeste võrdsuse tagamiseks tuleb tähelepanu pöörata mitmetele diskrimineerimis-•	
tele ja ebasoodsatele olukordadele

Naise ja meeste tasakaalustatud osalus otsustamisel on demokraatliku ühiskonna eeldus•	
Soostereotüüpide kaotamine on naiste ja meeste võrdsuse saavutamiseks ülioluline•	
Soolise perspektiivi integreerimine kõikidesse kohalike ja piirkondlike omavalitsuste tegevus-•	
tesse on vajalik naiste ja meeste võrdsuse edendamiseks

Korralike ressurssidega tegevusplaanid ja -programmid on vajalikud tööriistad naiste ja •	
meeste võrdsuse edendamiseks

Need põhimõtted moodustavad 30 artikli1 vundamendi, mille eesmärgiks on soolise võrdõiguslik-
kuse propageerimine ja rakendamine.

Euroopa Soolise Võrdõiguslikkuse Instituut
Euroopa Soolise Võrdõiguslikkuse Instituut luuakse Vilniusesse ja avatakse 2009. aasta jooksul. Ins-
tituut toetab ELi institutsioone ja liikmesriike naiste ja meeste vahelise võrdsuse propageerimisel 
ning seksuaalse diskrimineerimisega võitlemisel. Instituut kogub, analüüsib ja levitab usaldusväär-
seid ja kõrvutatavaid  uurimisandmeid ja -teavet ning teeb tööd soolise võrdõiguslikkuse ja soolise 
süvalaiendamise teadlikkuse tõstmise nimel.

1 Artiklid ja teave selle kohta, kuidas allkirjastada deklaratsiooni, on lisas 2.
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Mõned soolise võrdõiguslikkuse 
liikumise verstapostid

1945 ÜRO harta oli esimene rahvusvaheline kokkulepe, mis kinnitas 
naiste ja meeste võrdsuse põhimõtet.

1957 Rooma leping sätestab, et sooline võrdõiguslikkus kõikides elu-
valdkondades on põhiõigus ja Euroopa Liidu väärtus.

1967 Deklaratsioon naiste diskrimineerimise likvideerimise kohta on 
inimõiguste üleskutse, mille võttis vastu Ühinenud Rahvaste Organisatsioo-
ni Peaassamblee, sätestades organisatsiooni seisukohad naiste õiguste 
kohta.

1975 kuulutati Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni poolt rahvusvahe-
liseks naiste aastaks. Sellele järgnes Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni 
naiste kümnend 1976–1985.

1979 Konventsioon naiste diskrimineerimise kõigi vormide likvideerimise 
kohta (CEDAW) on rahvusvaheline konventsioon, mille võttis vastu Ühine-
nud Rahvaste Organisatsiooni Peaassamblee. Kirjeldatud ka naiste rahvus-
vahelise õiguste deklaratsioonina, jõustus see 1981. aasta 3. septembril. 

1993 Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni Peaassamblee võtab vastu 
deklaratsiooni naistevastase vägivalla likvideerimise kohta.

1995 Neljas ülemaailmne naiste konverents Pekingis. Võeti vastu Pekingi 
deklaratsioon ja tegevusplatvorm. Deklaratsioon sätestab, et soolist 
perspektiivi tuleb rakendada kõikides poliitikavaldkondades ja kõikidel 
tasanditel.

2000 Ühinenud Rahvaste eriistung „Naised aastal 2000: sooline võrdõi-
guslikkus, areng ja rahu 21. sajandil”.

2006 Euroopa Kohalike ja Regionaalsete Omavalitsuste Nõukogu 
tutvustas Euroopa hartat naiste ja meeste võrdsuse tagamiseks kohalikus 
elus. See harta on suunatud Euroopa kohalikele ja piirkondlikele omava-
litsustele, keda kutsutakse üles seda allkirjastama, et võtta endale ametlik 
avalik naiste ja meeste võrdõiguslikkuse põhimõtte kohustus ja rakendada 
oma territooriumil antud hartas väljatoodud kohustused. 

2006 Võeti vastu Euroopa Komisjoni Naiste ja Meeste Võrdsuse Kava 
2006–2010. See määratleb ELis läbiviidava soolise võrdõiguslikkuse töö 
eesmärgid. 
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naiste ja meeste võrdne osalemine otsustamisel on demokraatiaks vajalik, sest kumbki neist 
moodustab poole valijaskonnast ning samuti on oluline vastu võtta otsuseid, mis rahuldavad 
võrdselt nii naiste kui ka meeste vajadusi. Kuna naiste ja meeste elamistingimused ja kogemused 
on erinevad, siis on oluline, et nad osaleksid poliitikas võrdsel tingimustel ja et nende huve ja 
vajadusi kajastataks ja tunnistataks võrdselt kõikides poliitikavaldkondades ja otsustamisprotsessi 
tasanditel. 
 Kvantitatiivne sooline võrdõiguslikkus tähendab võrdset naiste ja meeste ametikohtadele 
määramist kõikides ühiskonna valdkondades. Kvalitatiivne sooline võrdõiguslikkus tähendab, et 
nii naiste kui ka meeste teadmisi ja kogemusi võetakse arvesse ühiskonna kõikide valdkondade 
väljaarendamisel.

Majanduslik otsustamine
Vähem kui 1/3 kõikides ärijuhtidest LLLi alas on naised ja umbes 1/3 LLLi ala seadusandjatest, 
vanemametnikest ja juhtidest on naised. LLLi ala suurimate ettevõtete otsustavates organites on 
naisi keskmiselt 18%. Ettevõtete juhatuste esimeeste ametikohtadel on naisi keskmiselt 10%.

naised ja mehed riikide parlamentides 2006. a

 NAISED (%) MEHED (%)

Taani 37 63
Eesti 19 81
Soome 38 62
Saksamaa 32 68
Läti 21 79
Leedu 22 78
Norra 38 62
Poola 20 80
Venemaa 10 90
Rootsi 45 55
Allikas: OECD statistika, sotsiaal- ja heaolustatistika; Soo, institutsioonide ja 
arengu (GID) andmebaas: poliitiline jõutamine.

naised ja mehed ministrite ametikohtadel 2006. a

 NAISED (%) MEHED (%)

Taani 33 67
Eesti 15 85
Soome 47 53
Saksamaa 46 54
Läti  24 76
Leedu 15 85
Norra 44 56
Poola 6 94
Venemaa 0 100
Rootsi 52 48
Allikas: OECD statistika, sotsiaal- ja heaolustatistika; Soo, institutsioonide ja 
arengu (GID) andmebaas: poliitiline jõutamine.

LLLi riikide parlamentides (ühekojalised/alam-
kojad) oli 2006. aastal naisi keskmiselt 28%.

Poliitiline otsustamine
LLLi ala ministrite ametikohtadel on naisi kesk-
miselt 28% ja mehi keskmiselt 72%.  

Poliitika ja võim

naised ja mehed ärijuhtide-
na aasta 2008. a

 NAISED (%) MEHED (%)

Taani 26 74
Eesti 26 74
Soome 20 80
Saksamaa 29 71
Läti 38 62
Leedu 33 67
Norra 21 79
Poola 36 64
Rootsi 27 73
Allikas: Euroopa Komisjon, 
andmebaas: Otsustamine poliitikas. 
Märkus: LLLi ala v.a Venemaa.

Seadusandjad, vanemamet-
nikud ja juhid 2006. a

 naiSed (%) meHed (%)

Taani 25 75
Eesti 35 65
Soome 28 72
Saksamaa 35 65
Läti 42 58
Leedu 42 58
Norra 29 71
Poola 34 66
Venemaa 38 62
Rootsi 31 69
Allikas: OECD statistika, sotsiaal- ja 
heaolustatistika; Soo, institutsioo-
nide ja arengu (GID) andmebaas: 
Naiste majanduslik staatus.

naised ja mehed avalike börsiettevõtete kõige olulisemates 
otsuseid tegevates organites 2008. a

 PreSident Liikmed 

 NAISED (%) MEHED (%) NAISED (%) MEHED (%)

Taani 0 100 15 85
Eesti 7 93 10 90
Soome 0 100 18 82
Saksamaa 0 100 11 89
Läti 8 92 17 83
Leedu 5 95 18 82
Norra 11 89 34 66
Poola 11 89 12 88
Rootsi 0 100 24 76
Allikas: Euroopa Komisjon, andmebaas Otsustamine poliitikas. Märkus: LLLi 
ala v.a Venemaa.
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Sooline tasakaalutus LLLi ala kohalikes 
omavalitsustes (koguprotsent) 

 
President ja peaminister riigi valitsuses 2008. a

 PRESIDENT PEAMINISTER

Taani p.r. M
Eesti M M
Soome N M
Saksamaa M N
Läti M M
Leedu M M
Norra p.r. M
Poola M M
Venemaa M M
Rootsi p.r. M
Allikas: Euroopa Komisjon, andmebaas Otsustamine poliitikas. p.r. = pole 
rakendatav.

naised kohalikes omavalitsustes (koguprotsent)

Taani 27 4 7
Eesti 30 p.r. 14
Soome 36 26* (22**) 15
Saksamaa 24 p.r. 15
Läti 42 36 36
Leedu 29 12*** (18****) 7
Norra 38 42 23
Poola 21 12***** 8
Venemaa 30 - -
Rootsi 42 36 30

p.r. = pole rakendatav. *Esimesed koosolekute juhatajad kohalike omavalit-
suste nõukogudes vastavad naistele kohalike omavalitsuste juhtivatel koh-
tadel. **Esimesed koosolekute juhatajad kohalike omavalitsuste juhatustes 
vastavad naistele kohalike omavalitsuste juhtivatel kohtadel. ***Naissoost 
direktorid kohalike omavalitsuste administratsioonides / juhtorganis. 
****Naissoost asedirektorid. *****Gminad ilma powiati staatusega linnadeta. 
Allikas: CCRE/CEMR (2008) Naised Euroopa kohalikus poliitikas: arvud 
CEMR-liikmelisusega 34 Euroopa riigist, v.a Venemaa puhul, kus andmed 
pärinevad UNECE Statistikadivisjoni Andmebaasist, sugude statistika 
aastast 2006. (- = andmed puuduvad)

naiste/meeste esindatus LLLi otsustus-
protsessides 2008. a (inimeste arv)

 NAISED MEHED

President 0 1
Asepresidendid 2 1
Peasekretär 0 1
Juhatuse liikmed 2 8
Allikas: LLLi organisatsioon

Kõige olulisematel poliitilistel positsioonidel, 
presidentide ja peaministrite ametikohtadel, on 
mehed, mõningate eranditega.

LLLi ala omavalitsuste nõukogude ametikohtadel on naisi keskmiselt 32% ja mehi keskmiselt 
68%. LLLi ala omavalitsuste juhatustes on naisi keskmiselt 24% ja mehi keskmiselt 76%. LLLi 
alas on naissoost linnapäid keskmiselt 17% ja meessoost linnapäid keskmiselt 83%.

LLLi otsustusprotsessis on juhatuste liikmete 
hulgas naisi keskmiselt 20% ja mehi 80%.

Allikas: CCRE/CEMR (2008) Naised Euroopa kohalikus poliitikas: arvud 
CEMR-liikmelisusega 34 Euroopa riigist, v.a Venemaa puhul, kus andmed 
pärinevad UNECE Statistikadivisjoni Andmebaasist, sugude statistika aastast 
2006.

naised

mehed

NAISSOOST LIIKMED 
MUNITSI PAAL-

VALITSUSTES (%)

NAISSOOST 
LIIKMED KOHALIKES 

OMAVALITSUSTES (%)
NAISSOOST 

LINNAPEAD (%)
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Parimad poliitika ja võimu praktikad

Jätkusuutliku soolise süvalaiendamise 
programm – Kalmar, Umeå, Örebro
Programmi peaeesmärk on integreerida 
sooline perspektiiv omavalitsuse kõikidesse 
tegevustesse, et edendada naiste ja meeste 
võrdsust. Eesmärk on kindlustada, et kõik 
avalikud teenused vastavad nii naiste kui ka 
meeste vajadustele. Meetoditeks on näiteks 
sooliselt eristatud statistika, soo mõju analüüs 
ning poliitikute ja juhtide koolitamine. Töö algas 
2009. aastal ja on praegu käimas.

Täiustatud demokraatia läbi sooliselt 
tasakaalustatud otsustusprotsessi 
kohalikus administratsioonis Leedus – 
Šiauliai, Palanga 
Projekti peaeesmärk oli 3R-meetodit kasuta-
des otsustusprotsessi sooliselt süvalaiendada. 
Projekt sisaldas

soovitusi sooliselt eristatud statistika tootmi-•	
seks ja kasutamiseks munitsipaaltasandil;

koolitust, kuidas kasutada •	 3R-meetodit 
munitsipaalplaanimises;

3•	 R-meetodi rakendamist tööriistana, et saa-
vutada sooliselt tasakaalustatud otsuseid;

teadlikkuse tõstmist soolise perspektiivi •	
olulisusest munitsipaaltasandil sotsiaalplaa-
nimisel.

See töö sisaldas ka kohalike ametkondade 
teadlikkuse tõstmist, võimaldades linnadel 
oma soolise võrdõiguslikkuse töös edasi 
liikuda. 

14

Rohkem naissoost juhte Århusi 
omavalitsuses
Projekti peaeesmärk oli kindlaks määrata 
tegurid, mis olid põhjuseks asjaolule, miks 
Århusi omavalitsuses oli nii vähe naissoost 
vanemjuhte. Projekti käigus uuriti takistusi ja 
võimalusi, et suurendada naissoost juhtide 
arvu omavalitsuses. Organisatsiooniliste takis-
tuste hulka kuuluvad mitteametlikud ja peide-
tud vanemjuhtideks ülendamise protsessid. 
Kultuuriliste selgituste hulka kuulub juhtimise 
sooline stereotüpiseerimine.
 Eesmärk oli saavutada juhtkonna tasandil 
naiste ja meeste suhtes võrdset ametissemää-
ramist. Meetodiks oli sooline süvalaiendamine.

Projekt sisaldas

juhtimiskoolitust nii naistele kui meestele,•	

töökohtadele kandideerijate anonüümseks •	
muutmist.
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Hinnangulise teenitud tulu suhe nais-
te ja meeste võrdluses 2006. a

Taani 0,73
Eesti 0,62
Soome 0,71
Saksamaa 0,58
Läti 0,67 
Leedu 0,69
Norra 0,75
Poola 0,59
Venemaa 0,62
Rootsi 0,8

Majandus ja tööelu
Võrdse tasustamise põhimõte on rahvusvahelise ja ELi seaduse osa alates 1950. aastast, kuid 
naiste ja meeste tasud on endiselt erinevad. Segregatsioon tööturul ja ebavõrdsed töötingimu-
sed, sh tasustamata töö jaotus, on püsivad ning need peegelduvad soolises palgaerinevuses.2 
Tasustamata ja tasustatud töö ebavõrdne jaotus muudab naiste jaoks keeruliseks sobitada oma 
töö- ja eraelu. Naiste osalemist tööturul mõjutab nende kohustus laste ja teiste ülalpeetavate eest 
hoolt kanda. Kokkuvõtvalt3 tähendab see seda, et

naiste panust majandusse ei tunnustata ega väärtustata;•	
eksisteerib tasustamata töö majandus, kus naised teevad suurema osa tööst ära. Sellel tööl •	
on riigi majanduses oluline osa, sest see on tähtis inimkapitali ja sotsiaalse sidususe tarbeks.

Sooliselt segregeeritud tööturu üks tagajärgi on sooline palgalõhe, mis tähendab, et LLLi alas on 
naiste sissetuleku suhe meeste sissetulekuga võrreldes 0,68.

2 Meeste ja naiste võrdsuse raport 2007, Euroopa Komisjon. 3 Diane Elson (2002) Macroeconomics and Macroeconomic policy from a Gender Perspective. 

Public hearing of Study Commission „Globalisation of the world Economy – Challenges and Responses”. Deutscher Bundestag.

Sissetulekute jaotus naiste ja meeste vahel 
LLLi alas 2006. aastal (protsent tervikust)

Allikas: OECD statistika, sotsiaal- ja heaolustatistika; Soo, institutsioonide ja arengu (GID) andmebaas: Naiste majanduslik staatus.

Naised

Mehed

Foto: Fredrik Kellén
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Sooline võrdõiguslikkus tööturul – meet-
med, praktikad ja muutused – Panevėžys
Peaeesmärk oli välja arendada mudel soolise 
võrdõiguslikkuse edendamiseks, et seda 
rakendaksid kohalikud administratsioonid ja 
avalik võim. Eesmärk oli koolitada omava-
litsuse ametnikke soolise süvalaiendamise 
valdkonnas ja võidelda soolise stereotüpisee-
rimisega koolituse abil ning soolise mõju hin-
nanguga 3R-meetodi abil. Lisaks omavalitsuse 
töötajatele kuulusid sihtgruppi valitsusvälised 
organisatsioonid ja ametiühingud. Projekti 
osana pandi alus soolise võrdõiguslikkuse 
komisjonile.

Täistööajaga töö projekt – Kristiansand
Täistööajaga töö projekti peaeesmärk oli kind-
lustada indiviidi õigust täistööajale või soovitud 
töötundidele. See tähendab, et osalise tööaja-
ga tööd tuleks kaaluda ainult siis, kui see on 
õigustatud, võttes arvesse töötaja soove.
 Sihtgrupiks olid osalise tööajaga tööta-
jad. Uuring näitas, et peaaegu 40% osalise 
tööajaga töötajaid ei olnud rahul töötundide 
arvuga. Projekti eesmärk oli probleem lahen-
dada osaajalise töötusega ning Kristiansandi 
omavalitsuse juhtkomisjon eraldas umbes 
1,7 miljonit eurot, et kasvatada isikuhooldus-
sektoris osalise tööajaga töötavate töötajate 
tööhõive määra.

Tüdrukute päev – Kiel, Lübeck ja Rostock
Selle Saksamaa projekti peaeesmärk on kas-

vatada noortes naistes huvi karjääri ja tööelu 
vastu ning eriti kõrgtehnoloogia ametite vastu, 
kus enamik töötajatest on mehed. Projekti hal-
davad föderaalministeeriumid, valitsusvälised 
organisatsioonid, tööandjad ja ametiühingud. 
Tehnikaettevõtteid, tehnikaosakondadega 
ettevõtteid, ülikoole ja uuringukeskusi kutsu-
takse üles organiseerima tüdrukutele lahtiste 
uste päevi ning tüdrukud vanuses 11–15 saa-
vad selle päeval osalemiseks koolitundidest 
vabastuse. Eesmärk on teavitada tütarlapsi 
erinevatest töödest ja julgustada neid välja as-
tuma tööturu sooliste mustrite vastu. See võib 
samuti julgustada tööandjaid palkama naisi 
kõrgtehnoloogilistele ametikohtadele. Osalised 
LLLi linnad on Kiel, Lübeck ja Rostock.

Naistele tööturu avamine – Riia, Liepâja, 
Jelgava
Selle Läti projekti peaeesmärk oli arendada 
naistele avatud tööturg, vähendades soolist 
segregatsiooni tööturul, hõlbustades pere- ja 
tööelu sobitamist, arendades toetamisvõi-
mekust ja kasvatades sotsiaalset sidusust. 
Projekti eesmärgid olid järgmised.

Lihtsustada nende isikute juurdepääsu •	
tööturule, kes olid tasustatud tööst eemale 
jäänud.

Sobitada pere- ja tööelu, arendades paind-•	
likke tööorganisatsioone ja toeteenuseid.

Integreerida inimkaubanduse ohvreid sea-•	
duslikule tööturule.

Parimad praktikad majanduses ja tööelus

16
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Foto: Kristina Larsson
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Vaadates linnu soo vaatevinklist, on oluline 
mõista, et segregeeritud tööturg mõjutab 
linnaruumi kasutamist. Sooline võrdõiguslik-
kus sotsiaalses plaanimises tähendab, et nii 
naiste kui ka meeste kogemused integree-
ritakse plaanimistöösse. Plaanimisvaldkon-
nad, kus sooline perspektiiv on oluline, on 
näiteks lasteaedade ja koolide asukohad, 
ostlemiskohtade asukohad, ühistransport 
ning turvalisus ja ohutus. Sooline perspek-
tiiv linnaplaanimises tähendab ka seda, et 
perspektiiv, mille kohaselt hooldamistööd 
peetakse naiste kohustuseks, tuleb üle 
vaadata. Linnaplaanimine peaks aitama 
nihutada tasustatud ja tasustamata töö 
ebaausat jaotust, võttes arvesse naiste ja 
meeste igapäevast elu ja linnapiirkondade 
vajadusi.

Sotsiaalne 
plaanimine, 
linnaplaanimine ja 
plaanimistööd
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Parimad sotsiaalse plaanimise, 
linnaplaanimise ja plaanimistöö praktikad

19

Nõudepeatus – Kalmar
Kalmari lääni algatusel pakutakse nõudepea-
tust saatjata isikutele, kes kasutavad bussi-
teenust hiljem kui 21.00. Bussireisijad saavad 
nõuda õhtuse või öise bussi juhilt peatust 
turvalises kohas. 
 Reisija, kes soovib marsruudil maha minna 
mujal kui tavalises bussipeatuses, räägib 
sellest juhile, kes peatub soovitud kohas. Ohu-
tuspõhjustest tulenevalt saab ühe peatumise 
ajal bussist lahkuda ainult üks reisija ja vaid 
bussi esiuksest.
 Tänu nõudepeatusele tunnevad bussireisi-
jad end turvalisemalt ja mugavamalt, kui nad 
sõidavad bussiga õhtuti või öösiti. Projekt 
käivitati kahel erineval marsruudil 2007. aasta 
novembris. Lääni volikogu on otsustanud 
muuta nõudepeatuse kohustuslikuks kõikidel 
marsruutidel, mille eest lään vastutab.

Väikeste lastega reisivad vanemad – 
Helsingi
Helsingi juurutas poliitika, mille kohaselt väike-
laste ja lastekärudega reisijad sõidavad ühis-
transpordis tasuta. See hõlmab soo problee-
me linnaplaanimises, sest transpordisüsteem 
mõjutab naiste ja meeste suutlikkust sobitada 
tasustatud ja hooldamisega seotud tööd.

Nanna – mitmekorruseline autoparkla 
kõigile – Umeå
Projekt rakendas 3R-meetodit (vt lehekülg 6), et 
hinnata Nanna autoparklat. 
 Mõned sooanalüüsi järeldused olid järgmised.
 Jalakäijad ei tundnud ennast turvaliselt, eriti 
väikeste lastega parkijad. Hall värv tekitas pimeda 
ja sünge mulje. Välistrepp oli ebameeldiv, külas-
tajad ei näinud ega kuulnud ja neid ei nähtud ega 
kuuldud.
 Meetmed, millega muuta autoparkla kättesaa-
davaks ja kõikidele ihaldusväärselt kasutatavaks, 
olid konkreetsed ja muutsid tõeliselt olukorda.
 Võeti järgmised meetmed.
 Seinad värviti heledate värvidega, parandati 
autoparkla valgustust, riputati silte, mis osutasid 
liftidele ja väljapääsudele ning renoveeriti trepid. 
Treppide vanad telliskiviseinad asendati klaas-
seintega, mis parandasid nähtavust.
 Nanna on hea näide sellest, kus sooline süva-
laiendamine igapäevases olukorras võib lõppeda 
tõelise muutusega.
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Töö, ostlemiskohtade, elamise, hooldamise ja meelela-•	
hutuse funktsioonide integreerimine, sest funktsionaa-
lsed linnaruumid aitavad tasakaalustada igapäevaelu. 
Lähedus tööle, lasteaiale, koolidele, ostlemiskohtadele, 
ühistranspordile ja turvalistele jalakäijate keskkondadele 
on olulised funktsioonid, mis vastavad hooldajate ja laste 
vajadustele. Funktsioone ei tohiks piirata tsentraliseeritud 
süsteemide ja tehnoloogiaga.

Kõikide kodanike integreerimine, sest linnaplaanimine on •	
sotsiaalne plaanimine. Funktsioonide integreerimine loob 
ühendussilla tasustamata ja tasustatud töö vahel. See 
kujundab ka aluse põlvkondade, kultuuride ja erinevate 
sotsiaalsete gruppide kohtumiseks, et ületada isolatsioo-
ni ja kindlustada sotsiaalset sidusust.

Isikliku ja avaliku integreerimine, sest hooldajad vajavad •	
multifunktsionaalseid kohalikke alasid. Linnaplaanimine 
võib aidata säilitada hooldustöö kõrget kvaliteeti ja toeta-
da laste ja teiste ülalpeetavate eest hoolitsemist.

Ohutus ja turvalisus, sest enda kohalikus piirkonnas on •	
turvatunne inimõigus. Hirm vägivalla ees piirab sageli 
naiste juurdepääsu avalikule ruumile. Ohutus ja turvalisus 
tähendab ka ohutuid keskkondi jalakäijatele. Liiklus ei 
tohiks piirata laste vabadust, muutes nende jaoks ohtli-
kuks ja keeruliseks oma kohaliku piirkonna avastamise ja 
kojujõudmise.

Turvalised ja elavad kohalikud alad ja keskused, sest •	
teenused, poed ja sotsiaalsed suhted on sotsiaalseks 
kaasatuseks, seotuseks ja sidususeks olulised. 

Hooldamise integreerimine avalikku ellu, sest keskkonna, •	
kultuuri ja inimeste eest hoolitsemine on jätkusuutliku 
arengu ja sotsiaalse sidususe jaoks olulised. 

4 Kontrollnimekirja aluseks on sooliselt võrdse plaanimise kontrollinimekiri („checka listan”), mille töötasid välja Uppsala lään ja Jaeckel, Monika & van 

Geldermalsen, Marieke (2006) “„Gender equality and urban development: Building better communities for all” ajakirjas Global Urban Development. Köide 2, 

väljaanne 1.

Sooliselt võrdõigusliku 
linnaplaanimise kontrollnimekiri4
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Meeste vägivald naiste suhtes
Vägivald naiste suhtes on vägivaldne käitumine, mille tagajärjeks või tõenäoliseks tagajärjeks on 
füüsilise, seksuaalse või psühholoogilise kahju või kannatuse põhjustamine naistele, hõlmates ka 
sellise käitumisega ähvardamist, sundimist ja mis tahes muud vabadusest ilmajätmist. Sinna hulka 
kuulub vägistamine, piinamine, vigastamine, seksuaalne orjastamine ja mõrv.5 Terminit kasuta-
takse selleks, et muudest vägivallavormidest eristada vägivalda, mille objektiks on naised, sest 
nad on naised. Vägivald naiste vastu või soopõhine vägivald on tõsine rahvatervise ja inimõiguste 
probleem igal pool maailmas. Üks sagedasemaid naiste vastu suunatud vägivallavorme viiakse läbi 
meessoost partneri poolt.6 

Prostitutsioon
Prostitutsioon on üks meeste poolt naiste ja laste vastu suunatud vägivalla variantidest. See on 
naiste ja laste ärakasutamine, mis ei kahjusta ainult üksikisikuid, vaid ühiskonda tervikuna. Kui 
prostitutsioon legaliseeritakse või seda talutakse, siis eksisteerib inimkaubanduse ohvrite turg, 
kus rahuldatakse kommertsseksi nõudlust. Legaliseeritud prostitutsioon võimaldab inimkaubitse-
jatel legitimiseerida oma inimkaubandust. Legaliseerimine muudab keeruliseks nende kohtu alla 
andmise ja karistamise, kes vastutavad naistekaubandusega seotud kuritegude eest, ning samuti 
muudab see keeruliseks inimkaubanduse ohvrite tuvastamise.7

 Riigid oma juriidilistes, majanduslikes ja sotsiaalsetes süsteemides suhtuvad prostitutsiooni 
erinevalt. Seetõttu mõned riigid legaliseerivad prostitutsiooni, seksuaalteenuste müümise ja/
või ostmise ning mõned riigid on selle keelustanud. Samuti suhtutakse prostitutsiooni erinevalt, 
mistõttu nähakse osades riikides prostitutsiooni sunnitud tegevusena, mõnedes individuaalse 
ebaõnnestumisena ja mõnedes vaba valikuna. Selline on olukord ka LLLi alas. 

LEGALISEERITUD MITTE KEELATUD KORRALDAMINE ON KEELATUD* REGULEERITUD KEELATUD

Saksamaa Poola Eesti Läti Leedu
  Taani  Rootsi
  Soome  Norra
  Venemaa

Märkus: * Keelatud korraldamine kolmanda osapoole poolt. 

Prostitutsiooni positsioon õigusaktide põhjal LLLi alas

Inimkaubandus
Naiste ja laste kaubandus on üks hävitavamaid inimõiguste rikkumise viise. Ohvreid varitseb 
ka väga suur risk nakatuda suguliselt edasikanduvatesse haigustesse. Inimkaubandus keelab 
indiviidile õiguse vabadusele ja turvalisusele, õiguse olla vaba piinamisest, vägivallast, julmusest 
või alandavast käitumisest, õiguse omada ohutut ja turvalist kodu ja perekonda, õiguse haridusele 
ja tööhõivele, õiguse tervishoiule. USA riigidepartemangu 8 aruanne kinnitab, et inimkaubandusse 
suhtutakse õigustatult kui nüüdisaegsesse orjuse vormi.

Inimkaubandus koosneb kolmest peamisest osast 9

tegevused•	 : värbamine, transport, üleandmine, varjamine ja vastuvõtmine

viisid•	 : ähvardamine, sundimine, röövimine, petmine, võimu kuritarvitamine

eesm•	 ärgid: prostitutsioon, pornograafia, vägivald, seksuaalne ärakasutamine, sunnitöö, 
sundorjus, võlgnevusorjus, orjus ja orjusele sarnased tingimused

5 ÜRO deklaratsioon naistevastase vägivalla kohta (1993). 6 WHO maailmaaruanne vägivalla ja tervishoiu kohta (2006). 7 O’connor, Monica & Healy, Grainne 

(2006) The links between prostitution and sex trafficking: A briefing handbook. Coalition against trafficking in women. 8 USA riigidepartemang (2008). 

Inimkaubanduse raport 2008. 9 sealsamas
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Inimkaubanduse põhjused
Sotsiaalmajanduslikud ja kultuurilised põhjused, mis tõstavad inimkaubandusse sattumise riski, 
on vaesus, soopõhine vägivald ja soopõhine diskrimineerimine, hariduse omandamise võimaluste 
puudumine, kitsendavad migratsioonirežiimid ja noor iga.10  
 Riikidevahelised majanduslikud ebavõrdsused põhjustavad prostituutide ringlemist ja inimkau-
banduse ohvreid. Kui Ida-Euroopa riigid on peamiselt inimkaubanduse päritoluriigid, siis Lääne-
Euroopa riigid on peamiselt sihtriigid. Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni hinnangul kaubeldakse 
Euroopas igal aastal 200 000 kuni 500 000 naise ja lapsega.11 
 Ainult vaesus üksi ei põhjenda prostitutsiooni ja inimkaubandust, millele aitab kaasa ka kasvav 
Lääne seksitööstus.12 Prostitutsiooni ja inimkaubandust ei eksisteeriks, kui poleks kommertssek-
si nõudlust. Igasugune püüdlus võidelda prostitutsiooni ja inimkaubandusega, peab pöörama 
tähelepanu kommertsseksi nõudlusele, mis seda käimas hoiab.13 Inimkaubanduse ohvrite ringlust 
määravad järgmised tõmbe- ja tõuketegurid.14 

Tõuketegurid
Suur töötus•	
Tööturg pole naistele avatud ja sooline diskrimineerimine•	
Puuduvad võimalused elukvaliteedi parandamiseks•	
Seksuaalne või etniline diskrimineerimine•	
Vaesus•	
Tagakiusamise, vägivalla või kuritarvitamise eest põgenemine•	
Inimõiguste rikkumiste eest põgenemine•	
Sotsiaalse infrastruktuuri kokkuvarisemine•	
Muud keskkonnatingimused, sh konflikt ja sõda•	

Tõmbetegurid
Paranev elujärg ja -kvaliteet•	
Parem juurdepääs kõrgharidusele•	
Vähem diskrimineerimist ja kuritarvitamist•	
Indiviidi õiguste ja miinimumstandardite jõustamine•	
Nõudlus kommertsseksuaalteenuste järele•	
Eksisteerivad sisserändajate kogukonnad•	

10 Euroopa Komisjon (2006); USA Riigidepartemang (2008). Inimkaubanduse raport 2008. 11 sealsamas 12 sealsamas 13 O’Connor, Monica & Healy, Grainne 

(2006) The links between prostitution and sex trafficking: A briefing handbook. Coalition Against Trafficking in Women. 14 Europol (2008) Trafficking Human 

Beings in the European Union: A Europol perspective.
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Inimkaubandus jätab inimesed ilma inimõigustest ja vabadustest. Inimkaubandus suurendab üle-
ilmset terviseriski ja toetab organiseeritud kuritegevust. Sellel on hävitavad tagajärjed üksikutele 
ohvritele, kes taluvad füüsilist ja emotsionaalset kuritarvitamist, ründamist, vägistamist, ähvardusi 
ja surma. Sellel on kaugeleulatuvad tagajärjed naiste, nende laste ja terve ühiskonna suhtes.15 
Inimkaubanduse mõju ulatub kaugemale individuaalsetest ohvritest. See mõjutab iga inimkauban-
duse osaks oleva riigi tervishoidu, ohutust ja turvalisust, hoolimata sellest, kas tegemist päritolu-, 
transiit- või sihtriikidega. See on tõsine soolise võrdõiguslikkuse probleem. Naiste kohtlemine 
kaubana, keda ostetakse ja müüakse, et rahuldada meeste nõudlust kommertsseksi järele, ei 
lange kokku soolise võrdõiguslikkuse sotsiaalsete eesmärkidega.16 
 Mitmed Läänemere piirkonna riigid on inimkaubanduse päritoluriigid. Tabelis on peamised LLLi 
alasse müüdavate isikute päritoluriigid. Kõik LLLi ala riigid on inimkaubanduse ohvrite sihtriigid, 
mis tähendab, et seksuaalse ärakasutamise turg eksisteerib igas LLLi ala riigis.

ohvrite, keda LLLi alasse kaubeldakse või kellega LLLi alas kaubeldakse, päritoluriigid
Päritoluriigid Sihtriik

Venemaa, Ukraina, Läti, Eesti, Leedu, Tšehhi Vabariik, Tai, Ghana, Nigeeria,  
ja teised Lääne-Aafrika riigid Taani

Eesti, Venemaa Eesti

Venemaa, Hiina, Eesti, Ukraina, Valgevene, Moldova, Kaukaasia, Leedu, Läti ja Tai Soome

Saksamaa, Tšehhi Vabariik, Rumeenia, Poola ja Venemaa Saksamaa

Läti Läti

Leedu, Valgevene, Venemaa (Kaliningradi piirkond) ja Ukraina Leedu

Nigeeria, Venemaa, Albaania, Ukraina, Läti, Leedu, Eesti, Brasiilia ja Ida-Aasia riigid Norra

Ukraina, Moldova, Rumeenia, Valgevene, Leedu, Venemaa, Bulgaaria, Kamerun, Somaalia,  
Uganda, Kenya, Nigeeria ja Vietnam Poola

Venemaa, Ukraina, Moldova, Kõrgõzstan, Tadžikistan, Usbekistan ja Valgevene Venemaa

Eesti, Venemaa, Poola, Albaania, Slovakkia, Nigeeria, Ungari, Serbia, Montenegro, FYROM,  
Venezuela ja Tai Rootsi

ohvrite, keda LLLi alast kaubeldakse või kellega LLLi alas kaubeldakse, sihtriigid
Päritoluriik Sihtriigid

Taani

Eesti Eesti, Rootsi, Soome, Norra, Taani, Ühendkuningriik, Hispaania, Belgia, Saksamaa  
ja Holland

Soome

Saksamaa Saksamaa

Läti Läti, Hispaania, Ühendkuningriik, Saksamaa, Taani, Küpros, Kreeka, Itaalia ja Norra

Leedu Leedu, Ühendkuningriik, Saksamaa, Hispaania, Itaalia, Taani, Norra ja Holland

Norra

Poola  Itaalia, Austria, Saksamaa, Belgia, Prantsusmaa, Hispaania, Holland, Rootsi ja Iisrael

Venemaa Venemaa, Türgi, Kreeka, Saksamaa, Itaalia, Hispaania, Malta, Ameerika Ühendriigid, Kanada, 
Vietnam, Hiina, Jaapan, Lõuna-Korea, Tai, Austraalia, Uus-Meremaa, Costa Rica ja Lähis-Ida

Rootsi

Allikas: USA Riigidepartemang, inimkaubanduse raport 2008

 
Allasuvas tabelis on LLLi ala riikidest pärinevate müüdud naiste sihtriigid.

15 USA riigidepartemang (2008). Inimkaubanduse raport 2008. 16 USA riigidepartemang (2008). Inimkaubanduse raport 2008.
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Parimad praktikad prostitutsiooni ja 
inimkaubandusega võitlemisel

EQUAL – prostitutsiooniga seotud naiste, 
sh inimkaubanduse ohvrite integreerimine 
seaduslikule tööturule
Eestis rakendatud projekti peaeesmärk oli liht-
sustada prostitutsiooni või inimkaubandusega 
seotud naiste, samuti ohvrite, kellel on tööjõu-
turule raske integreeruda või taasintegreeruda, 
juurdepääsu ja tagasipöördumist tööjõuturule. 

Projekti eesmärgid olid järgmised.

Prostitutsiooniga seotud naiste rehabili-•	
teerimine ja integreerimine seaduslikule 
tööjõuturule.

Teavitada prostitutsioonist kui inimkauban-•	
duse taustast ja tuumast.

Võimaldada prostitutsiooniga seotud naistel •	
saavutada majanduslik iseseisvus ja täis-
väärtuslikult osaleda ühiskonnas.

Projekti tegevusteks olid teadlikkuse tõstmine, 
koolitamine ja uuringud prostitutsiooni suhtu-
misest ja prostitutsiooni ulatusest Eestist.

Inimkaubanduse vastane koostöö 
Läänemere kagupiirkonnas (CATSEB) – 
Karlskrona, Klaipeda, Liepaja, Gdynia
CATSEB-projekti peaeesmärk oli välja töötada 
piiriüleseid koostöövorme, läbi võrgustumise 
kohalikul tasandil, kus osalesid probleemiga 
tegelevad osalised linnades, mis on regulaa-
rsete laevaliinidega ühendatud. Projekti siht-
gruppideks olid valitsusväliste organisatsioo-

nide töötajad ja vabatahtlikud; omavalitsuste 
sotsiaaltöötajad ja vahendavad rühmad, nagu 
näiteks toll, politsei, prokurörid, tervishoiutöö-
tajad ja migratsiooniametnikud. Eesmärgid olid 
järgmised.

Rajada funktsionaalne ja institutsioonili-•	
ne võrgustik Läänemere kagupiirkonna 
linnades.

Tõsta teadlikkust inimkaubandusest ja kas-•	
vatada selle vastu võitlemise kompetentsi.

Leida meetodeid ohvrite kaitsmiseks ja •	
toetamiseks.

Projekti partnerid olid Lätist, Leedust, Poolast 
ja Rootsist ning osalevad LLLi linnad olid Gdy-
nia, Karlskrona, Klaipeda ja Liepaja.

Riiklik strateegia naistevastase vägivalla 
elimineerimiseks Leedus
2007. aastal hakkas Leedu rakendama riiklikku 
naistevastase vägivalla strateegiat. Strateegia 
põhiprioriteedid on järgmised.

Ennetamine.•	

Koduvägivalla ohvrite abistamine.•	

Töö toimepanijatega, sh karistus ja alterna-•	
tiivsanktsioonid.

Valitsusvälised organisatsioonid on rajanud 
naiste turvakodusid ja omavalitsused hoiavad 
töös naiste kriisikeskusi. Igal aastal koostatak-
se strateegia rakendamise kohta raporteid. 

24
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Inimkaubanduse naisohvrite 
abiprogrammid Lätis
Marta-nimeline naiste ressursikeskus vastutas 
inimkaubanduse naisohvrite praktilise teenuse 
ja abi koordineerimise eest. Projekti aluseks oli 
ohvrikeskne lähenemine ja eesmärk oli pakku-
da naistele varjupaika ja vajalikke teenuseid. 
Muud eesmärgid olid:

väikese sissetulekuga naiste sotsiaalse •	
integreerimise hõlbustamine;

naisorganisatsioonide võrgustiku väljaaren-•	
damine;

poliitilise arengu mõjutamine ja jälgimine.•	

Umeå prostitutsiooni ja inimkaubanduse 
vastu ning Luleå prostitutsiooni ja inim-
kaubanduse vastu
Kampaania oli osa ülekandumisest, mis leidis 
aset Läänemere piirkonnas. Sihiks oli nulltole-
rants prostitutsiooni ja inimkaubanduse vastu 
ja eesmärgiks tõsta teadlikkust kommertsseksi 
kohta, pöörates tähelepanu selle nõudluse 
probleemile.
 Kampaania osaks olid seminarid, filmid, 
postrikampaaniad linnades ja kohalikes 
bussides.

25
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Töö praegu
Kohalikud ametkonnad mängivad olulist rolli soolise võrd-
õiguslikkuse töös. Soolise võrdõiguslikkuse probleemid on 
olulised omavalitsuse erinevate funktsioonide arvestuses: 
ametkonnana, tööandjana, teenusepakkujana ja teadmise 
levitajana. Soolise võrdõiguslikkuse töö näited esindavad 
mõningaid algatusi, mille abil edendada soolist võrdõigus-
likkust ja osutada kohalike ametkondade jõupingutustele, 
püüdmaks saavutada soolist võrdõiguslikkust. Need näited 
pakuvad meile võimalust jälgida tehtavat tööd.
 Empiirilised andmed on olulised ülejäänud väljakutsete 
tuvastamiseks, et liikuda soolise võrdõiguslikkuse töös edasi 
ning statistika näitab meile, et kuigi oleme saavutanud mõ-
ningat edu, on soolise võrdõiguslikkuse saavutamiseks vaja 
veel palju tööd teha. Sooline ebavõrdsus avaldub erinevatel 
viisidel erinevates olukordades ning kohalikud ametkonnad 
on olulised osalised soopõhise diskrimineerimise tuvastamisel 
ja sellele tähelepanu pööramisel.
 Võrgustumine kohalike ametkondade liitude abil võib eden-
dada soolist võrdõiguslikkust teadmise ja kogemuse jagami-
se kaudu. Asjakohase teabe saadavus on oluline lähtepunkt 
soolise võrdsuse probleemidega tegelemisel. Seetõttu on 
teadmise levitamine just see tööriist, millega tõsta teadlikkust 
probleemi ulatusest ja tõsidusest. Läänemere piirkonna riigid 
seisavad silmitsi mitmete samasuguste väljakutsetega ja 
võivad seetõttu saada kasu kogemuste jagamisest, teadmise 
vahetusest ja dialoogi käivitamisest. Koostööst soolise 
võrdõiguslikkuse valdkonnas saavad vastastikust kasu 
liikmeslinnad ja terve piirkond. Tuleviku väljakutsed hõlmavad 
teadlikkuse tekitamist soolise võrdõiguslikkuse ja jätkusuutli-
ku arengu seostest. Soolise võrdõiguslikkuse küsimused on 
olulised kliimamuutuse, rahvastiku kasvu, rahvastiku vana-
nemise, viljakuse, ohutuse ja turvalisuse ning demokraatliku 
valitsemise seisukohast.
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Lisa 1: 

LLLi deklaratsioon naiste 
ja laste kaubanduse vastu
LLLi deklaratsioon võeti vastu LLLi juhatuse 45. kohtumisel 
kaunases 10.–12. veebruaril 2006. a.

»Kõik inimesed on sündinud vabana, olles sama väärtuslikud 
ja omades samu inimõigusi. See ideaal on täielik kontrast 
inimkaubandusele ja prostitutsioonile, mida mõlemat saab 
määratleda inimeste kauplemisega seksuaalse ärakasutamise 
eesmärgil.
 Naiste ja laste rahvusvahelist kaubandust ei saa eraldada 
või isoleerida riigi prostitutsioonist. Naiste ja laste kehad ei tohi 
olla midagi sellist, mida on võimalik rahvusvahelisel või riiklikul 
turul müüa.
 Täpset arvu kaubeldavate naiste ja laste kohta anda on 
väga raske, sest äri on ebaseaduslik, kuid võime kindlalt väita, 
et naiste ja laste kaubandus on täna maailmas kasvavaks 
probleemiks.
 Ühinenud Rahvaste Organisatsioon (ÜRO) hinnangul 
müüakse igal aastal umbes 4 miljonit naist ja last ühest riigist 
teise ja riikide piires. Suuremat osa nendest naistest ja lastest 
kuritarvitatakse seksuaalselt ja sunnitakse prostitutsioonile. 
Rahvusvahelise Migratsiooniorganisatsiooni 1999. aasta 
aruande kohaselt müüakse igal aastal 500 000 naist seksorja-
deks Euroopa Liidu liikmesriikidesse ja mitmes liikmesriigis on 
migrantnaisi palju rohkem kui kohalikke prostituute.
 Inimkaubandus ja prostitutsioon on naiste ja laste inimõi-
guste rikkumine. Ei prostitutsioon ega inimkaubandus pole 
seotud seksuaalsusega. See on seotud rahaga, kontrolliga 
ja meestega, kes kasutavad ning ostavad naisi ja nende 
kehasid.
 Inimkaubandus ja prostitutsioon on meeste vägivaldne 
käitumine naiste ja laste suhtes ning seetõttu ka soolist 
ebavõrdsust kinnitav tegevus. Sellest perspektiivist lähtudes 
on prostituudist naine kuriteo ohver ja peaks seetõttu saama 
ühiskonnalt toetust. Kui selline on meie seisukoht inimkau-
banduse ja prostitutsiooni suhtes, siis on mõistlik tegutseda 
eesmärgiga, mille kohaselt inimkaubandus on probleem, mis 
vajab tegelemist.
 Inimkaubanduse vastu on aeg tegutseda nii sõnade kui 
tegudega. Peame töötama naiste ja meeste võimaluste nimel, 
et neil oleks võimu ja mõjuvõimu teha ise oma elu puuduta-
vaid otsuseid ja ka oma ühiskonda puudutavaid otsuseid.«
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Lisa 2: 

Euroopa harta naiste ja meeste 
võrdõiguslikkuse küsimuses

1. Demokraatlik vastutus

2. Poliitiline esindatus

3. Osalemine poliitilises ja kodanikuelus

4. Avalikult täita võetud võrdõiguslikkuse kohustus

5. Partneritega koostöö võrdõiguslikkuse propageerimise nimel

6. Stereotüüpidega võitlemine

7. Hea valitsemine ja konsultatsioon

8. Üldine pühendumus

9. Soo hinnang

10. Mitmekordne diskrimineerimine ja ebasoodne olukord

11. Tööandja roll

12. Riigihanked ja -lepingud

13. Haridus ja elukestev õpe

14. Tervishoid

15. Sotsiaalhoolekanne ja -teenused

16. Laste hooldamine

17. Teiste ülalpeetavate hooldamine

18. Sotsiaalne kaasatus

19. Majutamine

20. Kultuur, sport ja meelelahutus

21. Ohutus ja turvalisus

22. Soopõhine vägivald

23. Inimkaubandus

24. Jätkusuutlik areng

25. Linna- ja sotsiaalplaanimine

26. Mobiilsus ja transport

27. Majandusareng

28. Keskkond

29. Kohalik omavalitsus regulaatorina

30. Mestimine ja rahvusvaheline koostöö

Kõik linnad võivad seda lepet allkirjastada. Antud dokument aitab teil teha soolise 
süvalaiendamisega tööd oma linnas. Allkirjastage dokument ja liituge meiega võitluses 
soolise ebavõrdsuse vastu. 

Lisateabe saamiseks vaadake http://www.ccre.org/docs/banner_charter_en.doc
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Lisa 3: 

Mõned märksõnad
Sooline võrdõiguslikkus on esimene ja kõige tähtsam inimõigus. Sooline 
võrdõiguslikkus tähendab seda, et võim ja mõjuvõim on naiste ja meeste vahel 
võrdselt jagatud ning nii naised kui ka mehed jagavad samu õigusi, kohustusi, 
võimalusi ja tulemusi kõikides eluvaldkondades. See tähendab ka ühiskonda, 
kus puudub soopõhine vägivald.

kvalitatiivne sooline võrdõiguslikkus tähendab, et nii naiste kui ka meeste 
teadmisi ja kogemusi võetakse arvesse ühiskonna kõikide valdkondade välja-
arendamisel.

kvantitatiivne sooline võrdõiguslikkus tähendab võrdset naiste ja meeste 
jaotumist kõikides ühiskonna valdkondades.

Sooline perspektiiv tähendab soo mõju tunnistamist õigustele, kohustustele, 
võimalustele ja tulemustele. 

Sooline süvalaiendamine on protsess, millega hinnatakse iga otsuse ja iga 
meetme mõju naistele ja meestele kõikides valdkondades ja kõikidel tasanditel. 
Eesmärk on saavutada soolist võrdõiguslikkust.

Sugu kasutatakse eristamaks sugupoolt bioloogilise tunnusena sugupoole 
kultuurilisest ja sotsiaalsest tähendusest. 

Soopõhine stereotüpiseerimine on konventsionaalne ja ülelihtsustatud kujutis 
naistest ja meestest, mis põhineb eelarvamusel, et ühe soo kõikidele liikmetele 
on omased teatud tüüpi käitumuslikud ja iseloomulikud tunnused.

Soopõhine diskrimineerimine on soolistel stereotüüpidel põhinev eristamine, 
väljaarvamine ja piiramine.

vägivald naiste suhtes on igasugune vägivaldne käitumine, mille tagajärjeks 
või tõenäoliseks tagajärjeks on füüsilise, seksuaalse või psühholoogilise kahju 
või kannatuse põhjustamine naistele, hõlmates ka sellise käitumisega ähvarda-
mist, sundimist ja mis tahes muud vabadusest ilmajätmist. Sinna hulka kuulub 
vägistamine, piinamine, vigastamine, seksuaalne orjastamine ja mõrv. Terminit 
kasutatakse selleks, et muudest vägivallavormidest eristada vägivalda, mille 
objektiks on naised, sest nad on naised. 

Soopõhine vägivald on vägivald, mis on suunatud indiviidi või indiviididest 
koosneva hulga vastu, lähtuvalt nende soost või seksuaalsusest. Terminit 
kasutatakse selleks, et muudest vägivallavormidest eristada vägivalda, mis 
on suunatud indiviididele või indiviidide rühmale, lähtuvalt nende soost või 
seksuaalsusest. Lesbid, geid, biseksuaalid ja transseksuaalid on soopõhise 
vägivalla ja diskrimineerimise sihtmärgid.
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Pr Helene Brewer
Komisjoni koordinaator
Soolise võrdõiguslikkuse ametnik
Linnavalitsus
SE-901 84 Umeå
Rootsi
helene.brewer@umea.se

Pr Aurora Moberg
Komisjoni eesistuja
Strateegiliste arengute juht
Linnavalitsus
SE-901 84 Umeå
Rootsi
aurora.moberg@umea.se

Täiendava teabe saamiseks LLLi soolise 
võrdõiguslikkuse komisjoni kohta võtke ühendust:

Kasulikke ideid ja vahendeid soolise süvalaiendamise kohta leiate meie 
veebisaidilt. Leiate ka näiteid ja parimaid praktikaid soolise võrdõiguslik-
kuse töö kohta.

Kutsume teid kõiki üles jagama huvitavaid näiteid parimatest prakti-
katest kõikide liikmeslinnadega. Andke meile teada, kui teie linnal on 
hea töökogemus selles valdkonnas. Soolise võrdõiguslikkuse töö head 
näited võivad inspireerida inimesi oma soolise võrdõiguslikkusega seo-
tud tööd intensiivistama, võimaldades meil kõigil nendes küsimustes 
edeneda.

Läänemere Linnade Liidu sekretariaat
Wały Jagielloskie 1
80-853 Gdansk
Poola

www.ubc.net/commissions
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Käesolev aruanne on Läänemere 
Linnade Liidu soolise võrdõiguslik-
kuse komisjoni töö tulemus. See 
võtab kokku ja esitab fakte, arve 
ning ka soolise võrdõiguslikkuse 
töö parimaid praktikaid, mida on 
mõnedes LLLi kuuluvates Lääne-
mere-äärsetes linnades läbi viidud. 
Loodame, et aruanne aitab teil 
soolise võrdõiguslikkuse tööd edasi 
arendada.


